
Zelená brána 
VSTUP ZDARMA  |  10.00–18.00 (polední pauza 12.00–13.00)

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno po oba dva dny):
V předbraní Zelené brány bude k vidění výstava obrazů místní výtvarnice 
Lucie Džuganové s názvem „Země ze mě“.
Sobota – 10.00/13.30/15.00 – „Zelená brána – Symbol Pardubic“ – Komen-
tované prohlídky Zelené brány se stavebním historikem Bohdanem Šedou 
z Ústavu historických věd Univerzity Pardubice.
Neděle – Individuální prohlídky věže Zelené brány.

Kostel Zvěstování Panny Marie  
VSTUP ZDARMA  |  13.00–17.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v sobotu):
13.00/13.45/14.30/15.15/16.00 – Povídání z historie (délka cca 30 minut).
13.00–17.00 – Prohlídky katakomb.
Prohlídky kostela, který nechal před rokem 1359 postavit Arnošt z Pardubic, 
včetně jeho katakomb, drobné kvízy z historie Pardubic. Pro individuální 
prohlídky katakomb vhodná baterka či „čelovka“.

Gočárova galerie – Dům U Jonáše 
VSTUP ZDARMA  |  14.00–16.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v sobotu):
14.00 až 16.00 – „ŽIVOT U JONÁŠE“ – výtvarný workshop pro veřejnost. 
Co se ukrývá za fasádou Domu U Jonáše? Kdo obývá prostory histo-
rické památky a co všechno se tady děje? Přijďte nahlédnout do života 
Jonáše! Doporučujeme rezervaci místa na atelier@gocarovagalerie.cz, 
kapacita ateliéru je omezena.
Program je připraven již v pátek 8. 9. 2023 od 17.00. V Domě U Jonáše 
je možné navštívit netradiční přednášku PŘÍBĚH RESTAUROVÁNÍ. Příběh 
restaurování fasády Domu U Jonáše vypráví restaurátor Zdeněk Šmahel.

Zvonice u kostela sv. Bartoloměje 
VSTUP ZDARMA  |  14.00–16.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v sobotu):
Prohlídky zvonice (skupiny max. 15 osob), fotogalerie „Odlévání zvonu Arnošt“.

Krajská knihovna   
VSTUP ZDARMA  |  10.00–17.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v sobotu):
Komentovaná prohlídka tří historických budov na Pernštýnském náměstí, 
včetně historie jejich využití, majitelů a života v nich od počátku 16. století 
po současnost. Prohlídka původních prostor, sklepů, studny a řady dalších 
architektonických zajímavostí. Sraz účastníků v 10.00 hodin před hlavním 
vstupem do knihovny.

Mázhaus
VSTUP ZDARMA  |  10.00–18.00  (polední pauza 13.00–14.00) 

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno po oba dva dny):
Výstava obrazů pardubického malíře Jiřího Skaly s názvem „Světlo v krajině“. 

Kostel sv. Bartoloměje 
VSTUP ZDARMA  |  13.00–17.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v sobotu):
13.00/ 14.00/ 15.00 – Komentované prohlídky o historii kostela. 
16.00 – Koncert duchovní hudby, fotogalerie „Ze života farnosti“.

Památník Zámeček Pardubice 
VSTUP ZDARMA  |  10.00–18.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno po oba dva dny):
Pouze sobota – 13.00 – Život v Památníku Zámeček: Pietní místo je plné  
života, když víte, kam se dívat. Jaké živočichy můžete potkat u pomníku?  
Kterým z nich poskytuje naše louka domov a/nebo obživu? Proč vlastně 
máme louku a ne trávník? Neobvyklá prohlídka pod vedením entomologa  
Jana Dolanského vám Památník Zámeček představí v jiném světle.
14.00–16.00 – Výtvarná dílna pro děti i dospělé navazuje na poznávání 
života kolem Památníku Zámeček. Vytvořit si můžete zvířátka a rostliny,  
které jste u nás viděli nebo byste je třeba vidět chtěli. 
15.00/17.00 – Komentované prohlídky expozice, která se nachází v místech 
bývalého nacistického popraviště, vám přiblíží výsadek Silver A, heydrichiádu, 
pardubické odbojáře i kolaboranty. Válečné události navíc zasadí do kontextu 
předválečného i poválečného dění. Více na:  www.zamecek-memorial.cz

Natura Park – Ekocentrum PALETA  
Symbolické vstupné 20 Kč  |  14.00–19.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno po oba dva dny):
Volné prohlídky environmentálního návštěvnického centra. Po oba dny 
k dispozici několik ukázek starých řemesel, jak si je v rámci programů 
EVVO zkoušejí děti z MŠ a ZŠ. Všechna stanoviště budou k dispozici od 14.00 
do 19.00, budou samoobslužná (tzn. bez obsluhy, vybavená podrobným 
návodem) a výsledek práce na některých stanovištích si bude moci 
návštěvník odnést domů. Vstup do Natura Parku je 20 Kč a na jednotlivá 
stanoviště bude vzhledem k použitému materiálu vstupné dobrovolné. 
Stará řemesla, která si návštěvníci vyzkouší: tkaní na velkém tkalcovském 
stavu, tkaní na destičkách, předení na vřetánkách, předení na kolovratu, 
výroba ručního recyklovaného papíru, ukázka výroby ručního recyklovaného 
papíru kompletně bez elektřiny, výroba filcovaných míčků z ovčí vlny.
Více informací na: www.natura-park.cz

Institut Paměti národa 
Pardubice – Machoňova pasáž 
VSTUP ZDARMA  |  10.30–17.00 

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno po oba dva dny):
Sobota
10.30 – Procházka městem po místech, kde jsou umístěné Stolpersteiny 
(kameny zmizelých) s připomenutím životních osudů těchto sousedů, 
provází pracovník archivu.  Zahájení v 10.30 hodin v Machoňově pasáži 
před Institutem Paměti národa. Trasa: Pernštýnské náměstí čp. 79 
a 77, ul. Karla IV. – budova SPŠE, Polská ul. čp. 529, Pernštýnské náměstí 
čp. 48 a 4. Časová náročnost 60 až 90 minut.
10.30–17.00 (suterén) – Otevřena expozice v Institutu Paměti národa 
s výstavou Tichá hrdinství. Během ní uvidíte a uslyšíte asi dvacetiminutovou 
ochutnávku z výstavy. 
14.00–17.00 (1. patro) – Prezentace v Institutu Paměti národa – ukázky 
dokumentů se vztahem k židovské komunitě na Pardubicku, zdravice  
pardubického rodáka a přeživšího holokaustu Vladimíra Munka. 
17.00 (1. patro) – Institut Paměti národa – promítání dokumentárního 
filmu Return to Auschwitz. The Survival of Vladimir Munk (USA 2021,  
56 minut, české titulky). Dokument obdržel v červnu roku 2023 prestižní 
ocenění Emmy Awards. 
18.00–19.30 (suterén) – Možnost zhlédnutí celé 90minutové projekce 
interaktivní výstavy Tichá hrdinství v expozici Institutu Paměti národa. 
Po celou sobotu budeme návštěvníkům rozdávat vouchery na slevu 25% 
do expozice Institutu Paměti národa.

Neděle
Běžný výstavní den v expozici Institutu Paměti národa, vstupné bude 
pro všechny sníženo o 25%. 
10.30/12.00/13.30/15.00/16.30/18.00 – Tichá hrdinství – interaktivní 
výstava, doba trvání projekce 90 minut. Časové sloty jsou omezeny 
počtem návštěvníků. 
Doporučujeme rezervovat si konkrétní čas předem online na https:// 
institut.pametnaroda.cz/pardubice/. 

Střední průmyslová škola  
potravinářství a služeb Pardubice
VSTUP ZDARMA  |  13.00/14.00/15.00 

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v sobotu):
13.00/14.00/15.00 – Komentované skupinové prohlídky historické budovy 
školy a prostoru unikátního funkčního mlýna. Délka prohlídky cca 30 min., 
max. počet účastníků v rámci jedné prohlídky je 30 osob. Sraz účastníků 
ve vestibulu školní prodejny (vchod z náměstí Republiky).

Zámeček v Pardubičkách  
– Larischova vila  
VSTUP ZDARMA  |  10.00–16.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v sobotu):
11.00/13.00/14.00/15.00 – Komentované prohlídky revitalizovaných částí 
budovy včetně vyprávění o životě na Zámečku.
Více informací na: www.zamecekpardubice.cz

DOPROVODNÉ AKCE CELOMĚSTSKÉHO CHARAKTERU – sobota 9. 9. 2023: 
KOMENTOVANÁ PROCHÁZKA PO KAMENECH ZMIZELÝCH
10.30 – Komentovaná procházka městem po místech, kde jsou umístěné 
Stolpersteiny (kameny zmizelých) s připomenutím životních osudů těchto 
sousedů. Připravil Institut Paměti národa ve spolupráci se Státním okresním 
archivem Pardubice, provází pracovník archivu.  Zahájení v 10.30 hodin v Ma-
choňově pasáži před Institutem Paměti národa. Trasa: Pernštýnské náměstí 
čp. 79 a 77, ul. Karla IV. – budova SPŠE, Polská ul. čp. 529, Pernštýnské náměstí 
čp. 48 a 4. Časová náročnost 60 až 90 minut.

Novinka Novinka



Židovský hřbitov  
VSTUP ZDARMA  |  13.00–17.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v neděli):
13.00/14.00/15.00/16.00 – Komentované prohlídky se stručným vý-
kladem o historii židovského hřbitova v  Pardubicích a s představením 
významných osobností, které jsou zde pohřbeny. V  rámci individuálních 
prohlídek areálu hřbitova uvidíte jednoduchou obřadní síň, památník se 
jmény obětí holocaustu z Pardubicka a okolo 500 náhrobních kamenů. 
Uvítáme respektování pravidel židovského náboženství, které přikazuje 
mužům mít při vstupu na hřbitov (jakoukoliv) pokrývku hlavy.

Východočeské divadlo Pardubice 
Symbolické vstupné 50 Kč  |  14.00 a 16.00 

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v neděli):
14.00 a 16.00 – Velký návštěvní den v rámci Dnů evropského dědictví, 
který představí nejen zákulisí divadla, ale i jednotlivé divadelní profese. 
Zázemím historické budovy i dílenským dvorem VČD provedou sami herci 
pardubického souboru. Symbolické vstupné 50 Kč.

Knihovní centrum
U Vokolků na Příhrádku
VSTUP ZDARMA  |  13.00 a 16.00  |  sraz u kašny na Příhrádku

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v neděli):
Komentovaná prohlídka tří zrekonstruovaných objektů na Příhrádku, včetně 
staré věže ze 16. století, jejich historie, účelu a využití. Zpřístupněny budou 
prostory, které jsou pro běžné návštěvníky uzavřeny. 

Východočeské muzeum
v Pardubicích – Zámek Pardubice
VSTUP ZDARMA  |  10.00–17.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v neděli):
Volný vstup do expozic a výstav včetně zámecké věže.
11.00/13.00/15.00 – Komentované prohlídky PERNŠTEJNSKÉ REZIDENCE 
A SPOLEČENSKÝCH PROSTOR ZÁMKU. 
DEPOZITÁŘ VČM – OHRAZENICE: TOP 8 POKLADŮ Z DEPOZITÁŘE
10.00/13.00/15.00 – Komentované prohlídky depozitářů s kurátory a výstava 
8 unikátních artefaktů ze sbírek muzea. 
Oba dva okruhy prohlídek je nutné rezervovat na rezervace@vcm.cz. 

Pořadatelé:

Partneři akce:

PARDUBICE |  SOBOTA 9/9 2023 |  NEDĚLE 10/9 2023
C E LO E V R O P S K É  T É M A :  ŽIVOT V  PAMÁTKÁCH

Dny  
evropského 
dědictví

www.ehd.cz  l  www.pardubice.eu  l  www.ipardubice.czwww.ehd.cz  l  www.pardubice.eu  l  www.ipardubice.cz

Živé dědictví se skrývá v příbězích lidí a míst v průběhu časů.  
Skrze ně k nám promlouvá a sdílí s námi kousek naší historie a kultury, 

pořád dál a dál, z generace na generaci…

DOPROVODNÉ AKCE CELOMĚSTSKÉHO CHARAKTERU – neděle 10. 9. 2023:  
EXKURZE PO MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACI (ZDARMA)
14.00 hod – Procházka historickým centrem města s odborným výkladem 
PhDr. Františka Šebka. Sraz zájemců před radnicí na Pernštýnském náměstí. 

„PARDUBICE V 1. REPUBLICE“
12.00–15.00 – Improvizované scénky, dobově odění lidé u Zelené brány 
a v centru města. Pořádá Klub vojenské historie Pardubice.

STEZKA SILVER A – Poslední cesta Alfréda Bartoše
10.00 – Stezka představuje místa spojená s činností Silver A v Pardubicích 
a osudy členů této odbojové skupiny z období 2. světové války. Na vybraných 
místech váš prožitek z prohlídky zdokonalí průvodce tematickým promítáním. 
Provázet bude Šárka Kuchtová. Sraz v 10.00 na Pernštýnském náměstí 
před budovou radnice. Více informací na: pardubice.eu/silvera.

Vstupem na akci souhlasí návštěvníci s pořizováním fotografií a zvukových 
a zvukově obrazových záznamů své osoby. Tyto fotografie, zvukové a zvukově 
obrazové záznamy mohou být pořadatelem použity pro reklamní, propagační 
a podobné účely, a to bezplatně.

Gočárova galerie
v Automatických mlýnech
VSTUP ZDARMA

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v neděli):
10.00–14.00 – NENECHTE SE SEMLÍT! – úniková hra, program začíná 
v 10.00, 11.00, 12.00, 13.00 hodin. Délka programu 30 až 40 minut, 
pro skupiny 2 až 5 členů, vhodné od 6 let.
Rezervace na atelier@gocarovagalerie.cz nutná. 
10.00/14.30 – KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA BUDOVY V AREÁLU AM
Rezervace na pokladna@gocarovagalerie.cz nebo osobně na pokladně 
Gočárovy galerie v areálu Automatických mlýnů.
14.00–15.30 – NA PYTEL! výtvarný workshop pro veřejnost
Mletím mouky práce ve mlýně nekončí! Aby mohla putovat dále do pekáren, 
je potřeba uložit ji do pytlů a pytlíků. Zapomeňte na jutu – vdechneme 
papírovým obalům originální podobu! 
Rezervace na atelier@gocarovagalerie.cz, kapacita ateliéru je omezena.
16.00 – MALÝ PRINC (Vítězslav Marčík ml.) divadlo pro všechny 5+
Divadlo jednoho herce, který na starém kočárku, s pomocí loutek a hudby, 
vypráví o svém setkání s Malým princem. 
Rezervace na pokladna@gocarovagalerie.cz nebo osobně na pokladně 
Gočárovy galerie v areálu Automatických mlýnů.
17.00 – DERNISÁŽ VÝSTAVY Z DOMÁCÍCH ARCHIVŮ Jak dorostla výstava? 
Pojďte prohlížet a poslouchat příběhy z Automatických mlýnů.

Radnice   
VSTUP ZDARMA  |  13.00, 14.00, 15.00, 16.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v neděli):
Komentované prohlídky neorenesanční radnice na Pernštýnském náměstí. 
Zpřístupněn bude zrekonstruovaný interiér radnice, zejména historický sál, 
společenský sál a obřadní síň.

JÍZDNÍ ŘÁD

TROLEJBUS 1
Zámeček  12.48 13.48 14.48 15.48 16.48
Průmyslová  12.49 13.49 14.49 15.49 16.49
Pardubičky, točna  12.50 13.50 14.50 15.50 16.50
Kyjevská  12.51 13.51 14.51 15.51 16.51
Nemocnice  12.52 13.52 14.52 15.52 16.52
Štrossova  12.53 13.53 14.53 15.53 16.53
U Kostelíčka  12.54 13.54 14.54 15.54 16.54
Krajský úřad  12.56 13.56 14.56 15.56 16.56
Náměstí Republiky (st.2)  12.58 13.58 14.58 15.58 16.58
Masarykovo nám.(st.2)  13.00 14.00 15.00 16.00 17.00
Palackého  13.01 14.01 15.01 16.01 17.01
Autobusové nádraží  13.02 14.02 15.02 16.02 17.02
Hlavní nádraží  13.04 14.04 15.04 16.04 17.04
Hlavní nádraží 12.14 13.14 14.14 15.14 16.14 
Autobusové nádraží 12.15 13.15 14.15 15.15 16.15 
Palackého 12.16 13.16 14.16 15.16 16.16 
Masarykovo nám.(st.3) 12.18 13.18 14.18 15.18 16.18 
Náměstí Republiky (st.1) 12.20 13.20 14.20 15.20 16.20 
Krajský úřad 12.21 13.21 14.21 15.21 16.21 
U Kostelíčka 12.22 13.22 14.22 15.22 16.22 
Štrossova 12.24 13.24 14.24 15.24 16.24 
Nemocnice 12.25 13.25 14.25 15.25 16.25 
Kyjevská 12.26 13.26 14.26 15.26 16.26 
Pardubičky, točna 12.27 13.27 14.27 15.27 16.27 
Průmyslová 12.28 13.28 14.28 15.28 16.28 
Zámeček 12.29 13.29 14.29 15.29 16.29  
     

TROLEJBUS 2
Zámeček  12.48 13.48 14.48 15.48 16.48
Průmyslová  12.49 13.49 14.49 15.49 16.49
Pardubičky, točna  12.50 13.50 14.50 15.50 16.50
Kyjevská  12.51 13.51 14.51 15.51 16.51
Nemocnice  12.52 13.52 14.52 15.52 16.52
Štrossova  12.53 13.53 14.53 15.53 16.53
U Kostelíčka  12.54 13.54 14.54 15.54 16.54
Krajský úřad  12.56 13.56 14.56 15.56 16.56
Náměstí Republiky (st.2)  12.58 13.58 14.58 15.58 16.58
Masarykovo nám.(st.2)  13.00 14.00 15.00 16.00 17.00
Palackého  13.01 14.01 15.01 16.01 17.01
Autobusové nádraží  13.02 14.02 15.02 16.02 17.02
Hlavní nádraží  13.04 14.04 15.04 16.04 17.04
Hlavní nádraží 12.14 13.14 14.14 15.14 16.14 
Autobusové nádraží 12.15 13.15 14.15 15.15 16.15 
Palackého 12.16 13.16 14.16 15.16 16.16 
Masarykovo nám.(st.3) 12.18 13.18 14.18 15.18 16.18 
Náměstí Republiky (st.1) 12.20 13.20 14.20 15.20 16.20 
Krajský úřad 12.21 13.21 14.21 15.21 16.21 
U Kostelíčka 12.22 13.22 14.22 15.22 16.22 
Štrossova 12.24 13.24 14.24 15.24 16.24 
Nemocnice 12.25 13.25 14.25 15.25 16.25 
Kyjevská 12.26 13.26 14.26 15.26 16.26 
Pardubičky, točna 12.27 13.27 14.27 15.27 16.27 
Průmyslová 12.28 13.28 14.28 15.28 16.28 
Zámeček 12.29 13.29 14.29 15.29 16.29 

Mimořádné jízdy historických trolejbusů Škoda 9TR na trase Hlavní nádraží 
– Pardubičky, zastávky v dosahu zpřístupněných památek v rámci DED. 
30 Kč | celodenní speciální jízdenka přímo ve vozech (lze zakoupit po oba 
dva dny v průběhu DED).

Novinka

KVH PARDUBICE

KVH PARDUBICE

KVH PARDUBICE

KVH PARDUBICE


